Дело № 1-354/19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белореченск 27 ноября 2019 г.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Стогний Н.И., при ведении протокола секретарем ФИО1, с участием государственного обвинителя, Белореченского межрайонного прокурора Краснодарского края Тамазова М.Р., подсудимого ФИО2, его защитника, адвоката адвокатского кабинета АП КК ФИО3, представившего ордер № 234233, удостоверение № 5156. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, (дата) года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 05.12.2018 года по приговору Прикубанского районного суда гор. Краснодара: по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года; по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года; состоящего на учете филиала ПВАО г. Краснодара ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. В первой декаде мая 2019 года, ФИО2, находясь в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о спросе на синтетические наркотические средства, осознавая возможность быстрого обогащения от их реализации и получения, таким образом, дохода от незаконного оборота наркотических средств, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем текстовой переписки в приложении «Телеграмм», вступил в сговор с неустановленным следствием лицом, действующим под Ник Неймом «veles@123» (впоследствии с июня 2019 года «Tаmеn»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайниковых «закладок». В обязанности подсудимого входило: получение от неустановленного лица оптовых партий синтетических наркотических средств и их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, путем осуществление тайниковых закладок на территории г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, последующее информирование неустановленного лица о местах осуществленных тайниковых закладок наркотических средств с предоставлением фотографической информации для дальнейших контактов неустановленного лица с приобретателями наркотических средств. 

23 августа 2019 года подсудимый, реализуя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» получил от неустановленного лица, действующего под Ник Неймом «Tаmen», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения тайниковой закладки с оптовой партией синтетических наркотических средств и наркотических средств растительного происхождения, находившейся на участке местности, расположенном по ул. Светлая в ст. Елизаветинская г. Краснодара. Примерно в 05 часов, подсудимый забрал данную тайниковую закладку, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой не менее 18,44 гр., а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 16,68 гр., тем самым в нарушение ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно приобрел указанные наркотические средства. Незаконно приобретенные им наркотические средства подсудимый стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

23 августа 2019 года, в период времени, примерно с 07 часов 30 минут до 09 часов, реализуя свой единый умысел, подсудимый осуществил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществив около домовладений, расположенных по адресам: 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> наркотического средства - N-метилэфедрона включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», где они там же впоследствии были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району. 

23 августа 2019 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, около домовладений, расположенных по адресам: 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району были обнаружены и изъяты 8 пакетов с оставленным ФИО2 с целью дальнейшего сбыта наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 16,68 гр. 

23 августа 2019 года, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия около домовладений, расположенных по адресам: 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 4 пакета с оставленным ФИО2 с целью дальнейшего сбыта наркотическим средством - производное N-метилэфедрона общей массой 3,03 гр. 

23 августа 2019 года, в период времени с 20 часов 01 минуты до 20 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия около домовладений, расположенных по адресам: 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району были обнаружены и изъяты 5 пакетов с оставленным ФИО2 с целью дальнейшего сбыта наркотическим средством - производное N-метилэфедрона общей массой 3,90 гр. 

Осуществив указанные закладки наркотических средств, подсудимый создал заметки с указанием адресов расположения, для дальнейшего сообщения неустановленному следствием лицу, действующему под Ник Неймом «Tаmen», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району.

После того, как ФИО2 осуществил тайниковые закладки на территории г. Белореченска по указанным адресам, 23 августа 2019 года, в 09 часов, находясь в автомобиле «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак № регион, около 

<

адрес>, по переулку 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, подсудимый планировал путем оставления в тайниках, расположенных на территории г. Белореченска осуществить закладки оставшегося у него наркотического средства производное N – метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня, позиций N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень общей массой 11,51 грамма. Однако довести свой умысел до конца подсудимый не смог, так как на участке местности около 

<

адрес>, по переулку 

<

адрес> был задержан сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Белореченскому району, которые в ходе осмотра места происшествии 23 августа 2019 года, в период времени с 09 часов 30 минут до 12 часов 10 минут, обнаружили и изъяли у него указанное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО2 совершил покушение на сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,68 гр., что в соответствие с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г., № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, а также на сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 18,44 грамма, что в соответствие с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г., № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме и показал. В начале мая 2019 года, он через приложение «в контакте» стал переписываться с неизвестным ему человеком, под ником «veles@123» в телеграмм, который предложил ему работу с высокой оплатой. Он сразу понял, что это работа будет связана с незаконным оборотом наркотических средств. Ему объяснили суть работы и то, что он будет курьером, то есть делать «Закладки». Далее человеком, под ником «veles@123», стал рассказывать ему о том, что для устройства на работу ему надо пройти стажировку, то есть надо сделать 5 фотографий с адресами и описанием этих мест, но там ничего не будет, места на его усмотрение. Он прошел стажировку и начал работать закладчиком. В течение нескольких дней он выполнил задание и отправил человеку под ником «veles@123» фотоотчет. После этого тот сказал, что он подходит на эту работу. Примерно 15 мая 2019 года, он прошел стажировку, выполнил задание оператора (под ником «veles@123») и отправил ему свое фото со своим паспортом, так он начал свою деятельность. После этого оператор присылал ему путем текстовых сообщений указания о месте нахождении больших тайниковых закладок, которые он поднимал только на территории г. Краснодара, в основном в ст. Елизаветинской. Наркотические вещества были уже расфасованы на мелкие дозы, обмотанные изолентой различных цветов в зависимости от вида наркотиков. В основном это был гашиш и метилэфедрон. После того, как он поднимал большие тайниковые закладки наркотических средств, он по указанию «veles@123» осуществлял маленькие тайниковые закладки в основном на территории г. Белореченска и г. Майкопа Республики Адыгея. Адреса сделанных им тайниковых закладок наркотических веществ он фотографировал и отправлял фотографии и геоданные, уже сделанных им тайниковых закладок оператору. Всего в период времени с мая 2019 года по 23 августа 2019 года он сделал около 2 000 тайниковых закладок. В качестве оплаты за проделанную работу он получал триста рублей за одну закладку, переводились деньги один раз в неделю криптовалютой на его специально созданный электронный кошелек, а он уже выводил биткоины в рубли и перечислял на счет своей карты ПАО «Сбербанк России» с номером 481776010531715. За все время в период с мая по август 2019 года он получил около 600 000 т.р. за свою работу. Где именно и даты когда он делал закладки, сейчас не помнит. Адреса тайниковых закладок он фотографировал, делал их подробное описание и отправлял оператору.

В июне 2019 года никнейм оператора поменялся на Tamen@ 123, но по стилю общения он понял, что это был тот же человек. Так, 23.08.2019 года от Tamen@ 123, он получил координаты оптовой закладки наркотических веществ в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В этот день, примерно в 06 часов 30 минут, он поднял с закладки примерно 10 свертков в изоленте коричневого цвета с наркотическим веществом гашиш, а также около 30 свертков в изоленте черного цвета с кристаллом (метилэфедрон). По указанию Tamen@ 123 данные наркотики ему нужно было разложить на мелкие тайниковые закладки в г. Белореченске. В 07 часов 30 минут 23.08.2019 года на арендованном им автомобиле «Хендай Акцент» г/н 

<

***> регион, приехал в г. Белореченск, где осуществил 20 тайниковых закладок наркотиков, 10 гашиша и 10 кристалл. Закладки он делал на 

<

адрес>, Виноградная, переулок 

<

адрес>, 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>. После, около 08 часов он разложил тайниковые закладки по адресам: 

<

адрес>, пер. Уютный, после разложил еще несколько тайниковых закладок по 

<

адрес> фотографировал места закладок и делал заметки с описанием местности сделанных им тайниковых закладок и номерами домов, возле которых находились закладки, в своем мобильном телефоне Самсунг –g 3 imei №, для того, чтобы после того, как он разложит весь наркотик, отчитаться перед Tamen@ 123. Также, после того, как он разложил наркотик, около 09 часов он находился в указанном автомобиле по пер. 

<

адрес>, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в данной местности он планировал разложить оставшуюся у него часть наркотических веществ, однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия - участка местности около 

<

адрес>, по пер. 

<

адрес> из машины, в которой он находился, изъяты 15 пакетиков метилэфедрона. Также изъят мобильный телефон Самсунг- g 3, при помощи которого он осуществлял свою деятельность по распространению наркотиков, а также вай-фай роутер, через который он подключал интернет к телефону. Также у него изъяты три пластиковые карты ПАО «Сбербанк России» на его имя, мобильный телефон Самсунг А-7, его личный телефон, которым он пользовался для связи с родственниками. В этот день после беседы с сотрудниками полиции он решил написать явку с повинной, в которой указал все обстоятельства совершенного им преступления. Также, в присутствии сотрудников полиции и понятых он показал адреса сделанных им тайниковых закладок. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых он пояснил, что данные тайниковые закладки наркотического вещества он разложил для дальнейшего сбыта. Также в присутствии понятых он указал на места сделанных им тайниковых закладок, где он также указал на место закладки и был изъят один пакетик, всего в этой местности было изъято 4 пакетика (свертка) в черной изоленте с (кристаллом) метилэфедрон. Около 20 часов 23.08.2019 года он также указал на места тайниковых закладок, всего с указанных адресов изъято 5 пакетиков метилэфедрона. В ходе проведения осмотров мест происшествия по указанным адресам он пояснял, что это именно он 23.08.2019 года разложил по указанным адресам наркотические вещества. Все обнаруженные наркотики были упакованы в пакеты и опечатаны следователем, где на бирках расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также он расписался и в осмотрах мест происшествий. 

В совершенных преступлениях раскаивается, просит суд его строго не наказывать.

Кроме личного признания подсудимого в инкриминируемом ему преступлении его вина подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Р. показал, что 23 августа 2019 года около 09 часов 30 минут он вместе с Р. принимал участие в качестве понятого, в осмотре места происшествия возле домовладения №, по пер. 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудники полиции объяснили, что ими на данном месте был задержан гражданин, который передвигался на автомобиле «Хендай Акцент», осуществлявший тайниковые закладки с наркотическими средствами, что в данный момент в их присутствии, а также с участием данного молодого человека, который представился ФИО2, будет производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил подсудимому добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет. Далее, сотрудники полиции начали производить осмотр, на грунтовой дороге напротив 

<

адрес>, по 

<

адрес>, 

<

адрес>. Сотрудник полиции открыл водительскую дверь указанного автомобиля с левой стороны, на сидении автомобиля находился мобильный телефон «Самсунг», который сотрудники полиции стали осматривать, а подсудимый сам указал на приложения, в которых имелась переписка с указанием адресов, описаний и фотографий, где находятся тайниковые закладки с наркотическими средствами. Далее сотрудники полиции провели фотографирование с экрана мобильного телефона, и поместили его в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета обвязали нитью, на концы нити наклеили бумажную бирку с текстом, на которой расписались все участвующие в осмотре лица. Далее сотрудник полиции из кармана, где рычаг переключения скоростей, обнаружил и изъял модем в корпусе белого цвета с установленной в нем сим картой, сфотографировал, описал в протоколе и упаковал соответствующим образом. После этого сотрудник полиции из передней части автомобиля извлек пепельницу, в которой находились свертки, обмотанные черной изоляционной лентой. Данные свертки высыпали на капот автомобиля, пересчитали, их оказалось более десяти штук, один из свертков развернули, в нем оказался полимерный пакетик, в котором было порошкообразное вещество белого цвета. После, сотрудник полиции произвел фотографирование и поместил эти свертки в прозрачный полимерный пакет, который упаковал соответствующим образом, где на бирке расписались все участвующие в ходе осмотра лица, в том числе и он, и второй понятой. Затем сотрудники полиции обнаружили три пластиковые банковские карты, которые изъяли и упаковали в пакет. Далее в ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции обнаружили еще один мобильный телефон «Самсунг», в корпусе черного цвета, который также осмотрели, в телефоне находилась личная информация, телефонные звонки и смс, данный телефон также был упакован в полимерный пакет, который опечатан пояснительной биркой. В ходе осмотра места происшествия подсудимый показывал сотрудникам полиции в своем первом изъятом мобильном телефоне «Самсунг» фотографии мест с тайниковыми закладками, где, как и при каких обстоятельствах, он их произвел, в телефоне были заметки с указанием адресов тайниковых закладок, расположенных на территории Белореченского района. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р., в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он в качестве понятого участвовал в осмотре места происшествия 23 августа 2019 года около 09 часов 30 минут и дал такие же показания как и Р.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р., в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 23.08.2019 года около 17 часов 20 минут она находились около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, недалеко от своего дома и совместно с Р. участвовала в качестве понятой, дала такие же показания как и Р.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Р. показала, что 23.08.2019 года около 17 часов 20 минут она находились около 

<

адрес>, в 

<

адрес> она и ее соседка Р. участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. Рядом с сотрудниками полиции находился подсудимый. Подсудимый пояснил, что он является закладчиком наркотических средств и желает добровольно указать на места, где он 23.08.2019 года раскладывал мелкие закладки наркотических средств. Подсудимый пояснил, что он приехал в г. Белореченск в утреннее время, после того, как поднял большую тайниковую закладку в 

<

адрес>, по указанию куратора, который ему скидывал через интернет адреса больших тайниковых закладок наркотических веществ. Подсудимый указал, что нужно подойти к воротам гаража 

<

адрес> стыке ворот гаража и забора указанного домовладения, в кустарнике, он указал место тайниковой закладки. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток изоленты коричневого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета. Подсудимый пояснил, что данное наркотическое вещество он заложил здесь для дальнейшего сбыта. Далее подсудимый сказал, что покажет еще одно место, и они по его указанию подошли к дому №, по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия подсудимый указал на кустарник, расположенный возле забора указанного дома, где был обнаружен аналогичный сверток коричневой изоленты, в котором находился прозрачный небольшой полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета. Подсудимый также пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил для дальнейшего сбыта. После, по его указанию они все прошли к дому №, по 

<

адрес>, где он указал на кустарник, расположенный напротив забора дома, и в ходе осмотра там был обнаружен сверток коричневой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом коричневого цвета. Подсудимый пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил 23.09.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Подсудимый также указал на 

<

адрес>, где у основания кустарника, расположенного слева от забора дома был обнаружен сверток коричневой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом темно-коричневого цвета. Подсудимый пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь утром 23.08.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Подсудимый указал, что необходимо пройти в пер. 

<

адрес>, к дому №, где он указал на плетущиеся растения, расположенные напротив забора данного дома, где был обнаружен сверток коричневой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом темно-коричневого цвета. После, подсудимый подвел их к дому № А, по пер. 

<

адрес>, где в палисаднике указал на место тайниковой закладки. В ходе осмотра был обнаружен сверток коричневой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом темно-коричневого цвета. Подсудимый провел их к дому №, в пер. 

<

адрес>, где в палисаднике указал на место тайниковой закладки. В ходе осмотра был обнаружен сверток коричневой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом темно-коричневого цвета. Подсудимый провел их к дому №, в пер. 

<

адрес>, где в палисаднике возле забора дома указал на место тайниковой закладки. В ходе осмотра был обнаружен сверток коричневой изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом темно-коричневого цвета. Указанный пакетик был упакован и опечатан пояснительной биркой. После чего все участвующие лица расписались в протоколе осмотре места происшествия и все изъятые пакетики в количестве 8 пакетиков были помещены в один пакет и опечатан пояснительной биркой, где расписались все участвующие лица. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р., в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 23.08.2019 года около 18 часов 40 минут она находилась у себя 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ее позвали сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятой. Вместе с сотрудниками полиции также находился подозреваемый, который пояснил, что он является закладчиком наркотических средств и желает добровольно указать на места, где он 23.08.2019 года раскладывал мелкие тайниковые закладки наркотических средств. Парень пояснил, что нужно пройти к калитке 

<

адрес>, где он указал место тайниковой закладки, в кустарнике около калитки. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. Подозреваемый пояснил, что данное наркотическое вещество он заложил здесь для дальнейшего сбыта. Далее он сказал, что покажет еще одно место, и они по его указанию подошли к дому №, в пер. 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия он указал на раздвижные ворота дома, слева, на бетоне, где был обнаружен аналогичный сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный небольшой полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. Он также пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил для дальнейшего сбыта. По его указанию они прошли к дому №, по пер. 

<

адрес>, где он указал на основание забора, расположенного возле указанного дома и в ходе осмотра в кустарнике был обнаружен сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом бежевого цвета. Подозреваемый пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь 23.08.2019 года с целью дальнейшего сбыта. После подсудимый указал на 

<

адрес>, между трансформаторной будкой и бетонной перегородкой был обнаружен сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом бежевого цвета. Подозреваемый пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь 23.08.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Указанные пакетики в количестве 4 штук были упакованы и опечатаны пояснительной биркой, где все участвующие лица расписались, как и в осмотре места происшествия по указанному адресу. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р., в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 23.08.2019 года около 18 часов 40 минут он находился возле 

<

адрес>, в 

<

адрес> и был приглашен в качестве понятого. С сотрудниками полиции находился ранее неизвестный ему парень, который представился как ФИО2 и пояснил, что является закладчиком наркотических средств и желает добровольно указать на места, где он 23.08.2019 года раскладывал мелкие тайниковые закладки наркотических средств. Парень пояснил, что нужно пройти к калитке 

<

адрес>, где он указал место тайниковой закладки, в кустарнике около калитки. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что данное наркотическое вещество он заложил здесь для дальнейшего сбыта. Далее, ФИО2 сказал, что покажет еще одно место, и они по его указанию подошли к дому №, по пер. 

<

адрес>, где он указал на раздвижные ворота дома, слева, на бетоне, где был обнаружен аналогичный сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный небольшой полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО2 также пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил для дальнейшего сбыта. По указанию ФИО2 они прошли к дому №, по пер. 

<

адрес> где он указал на основание забора, расположенного возле указанного дома и в ходе осмотра в кустарнике был обнаружен сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь 23.08.2019 года с целью дальнейшего сбыта. ФИО2 указал на 

<

адрес>, где между трансформаторной будкой и бетонной перегородкой был обнаружен сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь 23.08.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Указанные пакетики в количестве 4 штук были упакованы и опечатаны пояснительной биркой, где все участвующие лица расписались, как и в осмотре места происшествия по указанному адресу.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Р. показал, что 23.08.2019 года около 20 часов он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Вместе с сотрудниками полиции также находился подсудимый, который представился как ФИО2 и пояснил, что является закладчиком наркотических средств и желает добровольно указать на места, где он 23.08.2019 года раскладывал мелкие тайниковые закладки наркотических средств. Подсудимый пояснил, что нужно пройти к электростолбу, расположенному напротив забора указанного дома. ФИО2 указал место тайниковой закладки, за вышеуказанным столбом. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что данное наркотическое вещество он заложил здесь для дальнейшего сбыта. ФИО2 сказал, что покажет еще одно место, и они по его указанию подошли к дому №, по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия он указал на кустарник, расположенный возле забора указанного дома, где был обнаружен аналогичный сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный небольшой полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО2 также пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил для дальнейшего сбыта. После этого по указанию подсудимого все прошли к дому № А, по 

<

адрес>, где он указал на основание забора, расположенного возле указанного дома и в ходе осмотра там был обнаружен сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь 23.08.2019 года с целью дальнейшего сбыта. ФИО2 указал на 

<

адрес>, где у основания бетонного столба, расположенного возле забора дома был обнаружен сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь 23.08.2019 года с целью дальнейшего сбыта. ФИО2 указал на необходимость пройти к дому №, в пер. 

<

адрес> где у основания бетонного столба справа, расположенного возле забора дома был обнаружен сверток черной изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь 23.08.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Указанные пакетики в количестве 5 штук были упакованы и опечатаны пояснительной биркой, где все участвующие лица расписались, как и в осмотре места происшествия по указанному адресу. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р., в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 23.08.2019 года около 20 часов он участвовал в качестве понятого и дал такие же показания как и свидетель Р. 

Кроме того, вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами, находящимися в уголовном деле:

Т.

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 09 часов 30 минут по 12 часов 10 минут, 23.08.2019 осмотрен автомобиль Хендай Акцент государственный регистрационный знак В. № регион, припаркованный напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>. В ходе осмотра салона автомобиля в нем обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Самсунг» G 3, мобильный телефон «Самсунг» А 7; интернет модем «Билайн»; три пластиковые карты ПАО «Сбербанк»; вещество бежевого цвета в 15-ти пакетиках. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО2 в присутствии двух понятых пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество в 15-ти пакетах является наркотическим средством, которое он не успел разложить по тайниковым закладкам на территории г. Белореченска, телефоны и модем он использовал для связи с оператором, курирующим его преступную деятельность (л.д. 7-11, 12-31);

Заключением эксперта № 362–Э от 29 августа 2019 года, согласно которому вещество бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 23 августа 2019 года, проводимого в период времени с 09 часов 30 минут до 12 часов 10 минут, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 14167 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества из 15 (пятнадцати) пакетиков (в представленном виде) составила 11,51 гр. (остаток после исследования составил 11.40 гр.) (л.д. 38-40);

Протоколом явки с повинной от 23.08.2019 года, в котором ФИО2 в присутствии защитника изложил обстоятельства совершенного им преступления и назвал адреса домовладений, около которых он успел сделать тайниковые закладки с наркотическим средством (л.д. 47-51);

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут 23 августа 2019 года осмотрены участки местности, на которые указал ФИО2, поясняя, что на них он делал тайниковые закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты (пакет № 1) пакеты с веществом синтетического происхождения около домовладений, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; г. 

<

адрес> А; 

<

адрес>. Как пояснил ФИО2 в присутствии двух понятых, указанные закладки с наркотическим средством он оставил 23.08.2019 года для последующего сбыта (л.д. 52-57, 59-70); 

Заключением эксперта № 363–Э от 29 августа 2019 года, согласно которому вещество, находящееся в пакете № 1, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от 23.08.2019 года, проводимого в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут, представленное на экспертизу по материалам КУСП, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 16,68г. (остаток после исследования составил 15.08 гр) (л.д. 75-77); 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут 23 августа 2019 года осмотрены участки местности, на которые указал ФИО2, поясняя, что на них он делал тайниковые закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты (пакет № 1) пакеты с веществом синтетического происхождения около домовладений, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; г. 

<

адрес>; г. 

<

адрес>; 

<

адрес>. Как пояснил ФИО2 в присутствии двух понятых, указанные закладки с наркотическим средством он оставил 23.08.2019 года для последующего сбыта (л.д. 81-84, 86-90); 

Заключением эксперта № 364–Э от 29 августа 2019 года, согласно которому вещество бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 23 августа 2019 года, проводимого в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут, представленное на экспертизу по материалам КУСП содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества из 4 (четырех) пакетиков (в представленном виде) составила 3,03 гр. (остаток после исследования составил 2,99 гр.) (л.д. 95-97);

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 20 часов 01 минуты до 20 часов 30 минут 23 августа 2019 года осмотрены участки местности, на которые указал ФИО2, поясняя, что на них он делал тайниковые закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты (пакет № 1) пакеты с веществом синтетического происхождения около домовладений, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>/а; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Как пояснил ФИО2 в присутствии двух понятых, указанные закладки с наркотическим средством он оставил (дата) для последующего сбыта (л.д. 101-104);

Заключением эксперта № 365–Э от 29 августа 2019 года, согласно которому вещество бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 23 августа 2019 года, проводимого в период времени с 20 часов 01 минуты до 20 часов 30 минут, представленное на экспертизу по материалам КУСП содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества из 5 (пяти) пакетиков (в представленном виде) составила 3,90 гр. (остаток после исследования составил 2,85 гр.) (л.д. 110-112);

Заключением эксперта № 396–Э от 17 сентября 2019 года, согласно которому вещество из пятнадцати пакетиков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от (дата) в период времени с 09 часов 30 минут по 12 часов 10 минут, по пер. 

<

адрес>, по уголовному делу № 11901030011000866, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества из 15 (пятнадцати) пакетиков (в представленном виде) составила 11,40 гр. (остаток после исследования составил 11.29 гр.).

Вещество из восьми пакетиков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 23.08.2019 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут около домов № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № по пер

<

адрес>, №А по 

<

адрес> по уголовному делу № 11901030011000866, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 15,08гр. (остаток после исследования составил 13.48 гр.).

Вещество из четырех пакетиков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от (дата) в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут около домов № по 

<

адрес>, по уголовному делу № 11901030011000866, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества из 4 (четырех) пакетиков (в представленном виде) составила 2,99 гр. (остаток после исследования составил 2.95 гр.).

Вещество из пяти пакетиков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 23.08.2019 года в период времени с 20 часов 01 минуты по 20 часов 30 минут около домов № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, №а по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края по уголовному делу №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества из 5 (пяти) пакетиков (в представленном виде) составила 3,85 гр. (остаток после исследования составил 3.80 гр.) (л.д. 177-182);

Протоколом осмотра предметов от 21.09.2019 года, в ходе которого осмотрены полиэтиленовые пакеты в количестве четырех штук опечатанные бирками с пояснительным тестом: «к заключению эксперта № 396-Э от 17.09.2019 г. по уголовному делу 11901030011000866, эксперт Р.». Пакет, в котором находятся бесцветные прозрачные полимерные пакетики в количестве 15 штук, с полимерными линейными замками и полосками красного цвета в верхней части, к котором приклеены фрагменты липкой ленты черного цвета, содержащие от 0,74 до 0,79 гр. сухого на ощупь вещества бежевого цвета в виде порошка и комочком неопределенной формы со специфическим запахом массой 11,29 гр.

Пакет, снабженный биркой, печатью и подписью эксперта Р., в котором находятся восемь бесцветных прозрачных полимерных пакетика, с полимерным линейным замком и полосками красного цвета в верхней части, к котором приклеены фрагменты липкой ленты коричневого цвета, содержащие твердое спрессованное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета приближенное в форме параллелепипеда с наибольшими размерами сторон 14Х10Х15 мм, 14х11х14 мм, 14х13х11мм, 15х12х11мм, 14х12х12мм, 14х15х10мм, 16х13х11мм, 16х15х9мм с характерным запахом конопли общей массой 13,48 гр.

Пакет, снабженный биркой, печатью и подписью эксперта Р., в котором находятся четыре бесцветных прозрачных полимерных пакетика, с полимерным линейным замком и полосками красного цвета в верхней части, к котором приклеены фрагменты липкой ленты черного цвета, содержащие от 0,69 до 0,79 сухого на ощупь вещества бежевого цвета в виде порошка и комочков неопределенной формы, со специфическим запахом. Общая масса составила 2,95 гр.

Пакет, снабженный биркой, печатью и подписью эксперта Р., в котором находятся 5 (пять) бесцветных прозрачных полимерных пакетиков, с полимерным линейным замком и полосками красного цвета в верхней части, к котором приклеены фрагменты липкой ленты черного цвета, содержащие от 0,75 до 0,80 сухого на ощупь вещества бежевого цвета в виде порошка и комочков неопределенной формы, со специфическим запахом. Общая масса составила 3,80гр. (том 1 л.д. 191-195), осмотренные пакеты с наркотическим средством признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 196), сданы на хранение в камеру вещественных доказательств Отдела МВД России по Белореченскому району (л.д. 197, 198);

Протоколом осмотра предметов от 25.09.2019, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО2 три пластиковые карты ПАО «Сбербанк России» на его имя, на которые переводились денежные средства, полученные от реализации наркотических средств. Также осмотрен мобильный телефон «Самсунг А3», в котором отображена информация об адресах тайниковых закладок наркотических веществ, сделанных ФИО2 23.08.2019 года на территории 

<

адрес>. Адреса, указанные в телефоне, совпадают с теми адресами, где с участием ФИО2 в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты тайниковые закладки с наркотическими средствами (том 1л.д. 207-209), осмотренные банковские карты и телефон признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 210), сданы в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Белореченскому району (л.д. 211, 212); 

Т.д.2.

Протоколом осмотра документов от 22.10.2019, в ходе которого осмотрена поступившая из ПАО «Сбербанк России» выписка движения денежных средств банковской карты 4817 7601 6053 1715, изъятой у ФИО2 Осмотром установлено, что указанная банковская карта оформлена на ФИО2 18.09.1988г.р. и на ее счет в течение июля-августа 2019 года происходили многократные зачисления денежных средств (том 2 л.д. 47-48), осмотренная выписка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 51), хранится в материалах уголовного дела (л.д. 47, 49, 50). 

В собранных по уголовному делу доказательствах суд не находит противоречий ни в общем, ни в частном, могущих поставить под сомнение законность и обоснованность предъявленного подсудимому обвинения. 

Доказанность вины подсудимого в инкриминируемом ему преступление согласуется с разъяснениями Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 г. № 4 (ред. от 16.05.2017) «О СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ ПО ДЕЛАМ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ, СВЯЗАННЫХ С НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ, ПСИХОТРОПНЫМИ, СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИМИ И ЯДОВИТЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ», где:

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение, размещение в удобной для передачи расфасовке. Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, исследовав все доказательства в их совокупности и взаимной связи, суд находит вину ФИО2 в совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - ДОКАЗАННОЙ.

Определяя меру наказания подсудимому, в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, личность подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии с п.п. «и» и «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, находит возможным исправление подсудимого связанное с наказанием в виде лишения свободы, но без дополнительных наказаний, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься деятельностью и без штрафа, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Наказание подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ – не более двух третей от трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, то есть не более десяти лет лишения свободы.

Поскольку подсудимый совершил преступление в период испытательного срока, будучи осужденным к лишению свободы условно, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение подсудимому и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления подсудимым и его личности, оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ «Условное осуждение», ст. 64 УК РФ «Назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление» или для изменения категории преступления подсудимому на менее тяжкую, в соответствие с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствие с положениями ст.ст. 104.1 и 104.2 УК РФ вещественные доказательства по уголовному делу - пластиковые карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 и мобильный телефон «Самсунг А3» imei №, подлежат конфискации в доход государства, поскольку нажиты преступным путем

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2, осужденному по приговору Прикубанского районного суда гор. Краснодара от 05 декабря 2018 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, условно с испытательным сроком два года.

В соответствие с положениями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Прикубанского районного суда гор. Краснодара от 05 декабря 2018 года и окончательно назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на десять лет с отбывание в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному в срок отбывания наказания его содержание под стражей с 02 сентября 2019 года и по день вступления приговора в законную сила из расчета один день за один день, включительно. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

В соответствии со ст.ст. 81 и 82 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 18,04 грамм и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Белореченскому району – уничтожить; пластиковые карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 и мобильный телефон «Самсунг А3» imei №, в соответствие с положениями ст.ст. 104.1 и 104.2 УК РФ, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Белореченскому району – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционной инстанции уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий: Н.И. Стогний